تاریخ دریافت: ۱۴۰۰/۱۲/۲۲ تاریخ پذیرش: ۱۴۰۱/۳/۱۵

چکیده

منطقه قفقاز در طول تاریخ برای ایران از اهمیت خاصی برخوردار بوده و به هنگام ضعف حکومت مرکزی اولین بخشی که از ایران جدا شده منطقه قفقاز بوده و در زمان قدرتمندی حاکمیت مرکزی ایران اولین بخشی که به خاک ایران ضمیمه می‌شد؛ منطقه قفقاز بود. نادر از ۱۱۳۸-۱۱۳۹ق/۱۷۲۵-۱۷۲۶م. به ناحیه قفقاز آمد و متوجه اهداف سیاسی-نظامی روسیه و عثمانی شد که با توسل به زور قسمت‌هایی از این ناحیه را تصرف کرده بودند. نادر توانست نیروهای عثمانی را شکست بدهد و ناحیه قراباغ را متصرف شود. علل ناپایداری تسلط حاکمیت مرکزی ایران در این منطقه بخشی مربوط به سیاست‌های حاکمان ایرانی و بخشی به توسعه طلبی همسایگان این منطقه در طول تاریخ بوده است.

در این مقاله به شکل مستقل به سیاست نادرشاه در قراباغ پرداخته ایم.

### قراباغ در زمان سلطنت نادرشاه افشار

در دوره سپهسالاری طهماسب قلی خان، هنوز شش سال از تصرف قراباغ به وسیله ارتش عثمانی نگذشته بود که، نادر سپاهیان عثمانی را شکست داده و قرار دادی در ۱۱۴۶ق / ۱۹ دسامبر ۱۷۳۳م. با احمد شاه سردار عثمانی مبنی بر خروج عثمانی از قراباغ امضا کرد. علیرغم امضاء این قرار داد سپاهیان عثمانی از قراباغ خارج نشدند و در طول فصل زمستان در خانه مردم به سربردند. یک سال بعد پس از حمله نادر به گنجه و فتح آن شهر، مردم قراباغ با دریافت کمک از نادر، علیه عثمانی‌ها قیام کرده و قراباغ را آزاد کردند (مروری، ۱۳۶۹: ۳۸۷-۳۸۸). پس از باز پس گیری قفقاز، نادر برادرش ابراهیم خان ظهیرالدوله را به عنوان حاکم قفقاز تعیین کرد.

نادرشاه در ۱۱۴۹ق / ۱۷۳۶م. عازم شیروان شد. سرخای خان، خان شیروان در حالی که سربازان عثمانی را همراه داشت به قَبَله عقب نشینی کرد. نادرشاه شماخی را اشغال و بعد تخریب کرد. سرخای خان که در جنگ با نادرشاه شکست خورد سربازان عثمانی تحت فرمانش را در گنجه گذاشت و خود به کوه‌ها عقب نشینی کرد. نادرشاه او را تعقیب نمود و وادار به جنگ کرد و به پیروزی رسید. ولی مشکلاتی که برای نادرشاه به وجود آمد، مجبور به بازگشت به داخل ایران شد و این برای دشمنان به منزله عقب نشینی بود، هر چند تمامی آنها را شکست داد. سپس نادرشاه راهی جنگ در افغانستان شد. در بازگشت ۱۱۵۵ق / ۱۷۴۲م. نامه‌هایی برای خان‌های داغستان نوشت و دستور داد تابعیت خودشان را اعلام دارند. سرخای خان، خان داغستان و شیروان با دلگرمی و پشتیبانی نیروهای کریمه عثمانی از فرمان نادر شاه سرپیچی کرد، به دنبال آن نادرشاه به داغستان لشکر کشید. ابتدا غازی قوموق را تحت فشار قرار داد. نیروهای شاه وارد غازی قوموق شدند و

سرخای خان و پسرش محمد خان را به اسارت در آوردند ولی نیروهای شاه در آنجا دچار مشکلاتی شدند (گوگچه، ۱۳۷۳: ۴۲-۴۳).

### سیاست عثمانی نسبت به ایران

عثمانی‌ها برای جبران شکست‌های خود در اروپا در اوایل ۱۱۴۳ق/ ۱۷۳۰م. به ایران حمله کرده و گرجستان، ارمنستان، قسمتی از داغستان، شیروان، قسمت اعظم عراق، تمام کردستان، همدان و کرمانشاه را به تصرف خود در آورده بودند. دولت روسیه همواره عثمانی را همسایه ناسازگار و دشمن همیشگی خود می‌دانست و نیز به سبب ضعفی که پس از مرگ پطرکبیر عارضش شده بود، صلاح خود را در آن دید که دولت ایران و نادر را تقویت کند.

هنگامی که نادرشاه قشون عثمانی را در اربیل محاصره کرده بود، ژنرال لواشف<sup>۱</sup> فرمانده قشون روس، چند عرادۀ توپ و یک عده افسر روسی را با لباس ایرانی در قشون نادر به خدمت گماشت. در ۱۱۴۷ق/ ۱۷۳۴م. نیز که نادر گنجه را محاصره کرده بود، ژنرال لواشف توپخانه سنگین و افسر و توپچی به کمک او فرستاد و وی را در فتح آن شهر مساعدت کرد (باکیخانوف، ۱۳۸۲: ۱۷۷؛ هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۹: ۱۵۸). اولین اقدام نادرشاه پس از نیابت سلطنت، اعزام سفیری به دربار روسیه بود تا سلطنت شاه عباس سوم را اعلام و نیز تخلیه ایالات ایران را از قشون روسیه و هم چنین جلوگیری از عبور تاتارها و ازبک‌ها را از خاک روسیه برای حمله به ایران تقاضا کند. تزارین سفیر ایران را به مهربانی پذیرفت و در نامه دوستانه‌ای که برای نادرشاه فرستاد، متذکر شد که اشغال شهرهای ساحلی ایران به این جهت بوده که عثمانی‌ها نتوانند به این دریا دست یابند و مزاحمتی برای دو کشور فراهم سازند (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۹: ۱۵۶؛ یاقی، ۱۳۸۲: ۱۰۶).

روس‌ها به خوبی دریافته‌اند که با وجود نادر، نمی‌توانند به اهداف خود برسند. به این دلیل با مسالمت اقدام به تخلیه ایران نمودند. به این جهت سفیر خود لواشف را به مشهد فرستادند. تا این که در ۱۱۴۴ق/ ۲۱ ژانویه ۱۷۳۲م. عهدنامه‌ای در رشت، در زمان ملکه آنا ایوانونا،<sup>۲</sup> به امضا رسید که به موجب آن دولت روسیه از مازندران، استرآباد و گیلان، صرف نظر کرد. ضمناً قرار شد تا وقتی

---

<sup>۱</sup> - Levachov

<sup>۲</sup> - Anna Ivonovan

دو سال بعد روابط روسیه و عثمانی به شدت تیره شد و نادرشاه موقع را مغتنم شمرد و روس‌ها را تهدید کرد که اگر ایالات قفقاز را تخلیه نکنند، با ترک‌های عثمانی علیه آنان متحد خواهد شد. روس‌ها قبول کردند و آخرین فتوحات پطرکبیر در قفقاز را طبق معاهده گنجه، ۱۱۴۷ق/۱۰ مارس ۱۷۳۵م. به ایران مسترد نمودند. در مقابل دولت ایران متعهد شد، همیشه اتحاد خود را با روسیه محترم بشمارد و دوستان روسیه را دوست و دشمنانش را دشمن بدارد و به هیچ عنوانی شهرهای باکو دربند را در اختیار دشمنان روسیه قرار ندهد. قلعه سولاق نیز به منزله مرز بین ایران و روسیه اعلام شد.

تنها استفاده‌ای که روسیه از اشغال نواحی شمال ایران کرد، آن بود که عثمانیان را از استقرار در کرانه‌های بحر خزر باز داشت. ولی این موفقیت بر ایشان بسی گران تمام شد. زیرا در مدت اشغال ایران دست کم ۱۳۰/۰۰۰ تن از سربازان روسی در شمال ایران و خصوصاً در گیلان از ناخوشی جان باختند (لکهارت، ۲۵۳۷: ۱۲۲).

#### نادرشاه و سلاطین عثمانی

نبرد کرکوک (۱۱۴۶ق/۱۸ ژوئیه ۱۷۳۳م) یکی از سهمگین‌ترین جنگ‌های بین ایران و عثمانی است که ایران در این جنگ شکست خورد و نادرشاه در کمتر از سه ماه توانست خود را برای مقابله با ارتش عثمانی آماده کند. در نبرد دوم کرکوک (۱۱۴۶ق/۲۶ اکتبر ۱۷۳۳م) نادر شکست سختی به عثمانی‌ها داد. فرمانده ترک‌ها توپال عثمان پاشا به قتل رسید و سپاه او متلاشی شد. (هنوی، ۱۳۷۷:

۱۲۵). به موجب قرارداد نادرشاه با احمد پاشا در ۱۱۴۶ق/ ۱۹ دسامبر ۱۷۳۳م. دولت عثمانی کلیه ایالاتی را که در عرض ده سال اخیر متصرف شده است، پس بدهد و سرحد دو کشور همان حدود مقرر عهدنامه قصر شیرین ۱۰۴۹ق/ ۱۶۳۹م. باشد. طرفین اسرا و توپ‌های یکدیگر را پس بدهند و زوآر ایرانی که به عتبات می‌روند از تعرض دشمن مصون باشند. به موجب این عهدنامه گنجه و شیروان و ایروان و تغلیس به ایران برمی‌گشت و قشون عثمانی سراسر متصرفات خود را در ایران در مدت کوتاهی تخلیه نمود (I.Mahmud-Nadir ŞAh Mektuplaşmaları , 2014,35)؛ مشکور، ۱۳۷۲: ۳۷؛ لکه‌هات، ۲۵۳۷: ۱۰۹).

سلطان محمود اول، سلطان عثمانی به این دلیل که در عهدنامه جنبه بی‌حرمتی دارد، از امضای پیمان فوق خودداری کرد و لشکر تازه نفسی تحت فرماندهی عبدالله پاشا کوپرولو به قفقاز فرستاد در ۱۱۴۸ق/ ۱۷۳۵م. در دشت بغاور (باغ آورد مراد تپه) در غرب ایران که با عبدالله پاشا رویرو شده و بر عثمانی‌ها غلبه کرد و نادرشاه بلافاصله تغلیس، ایروان و گنجه را محاصره کرد و داغستان را نیز تصرف کرد و سپس عازم گرجستان شد و به جای تیمورد (تهمورث) پادشاه عیسوی آنجا، علی میرزا را که تازه اسلام آورده بود، شش هزار خانوار از تغلیس را به خراسان کوچاند (لکه‌هات، ۲۵۳۷: ۱۲۹).

عبدالله پاشا و تعداد زیادی از سربازان ترک کشته شد. نادر جسد عبدالله پاشا را مانند جسد عثمان پاشا با رعایت احترام کامل به عثمانی فرستاد و چند تن از اسیران عثمانی را برای بازگو کردن خبر پیروزی به گنجه و ایروان و تغلیس فرستاد. در ۱۱۴۸ق/ ۱۷۳۵م. پیروزی از آن ایرانیان شد. نادر به میمنت پیروزی دستور داد اسم آق تپه را به مراد تپه تبدیل کنند. بدین ترتیب سراسر ایالات قفقاز که مدت سیزده سال در تصرف روس و عثمانی بوده تحت تسلط ایران در آمد. سفیر روسیه که در معیت نادرشاه بود اتمام حجّت کرد که یا دربند و باکو را پس بدهند یا با آنها وارد جنگ خواهد شد.

قبایل چادرنشین قازاق شمس الدینلو را که هولاکو خان از ترکستان آورده بود و محال بورچالو را به اختیار والی گرجستان داد. به این سبب خوانین مذکور به غایت ضعیف گشته و به حکومت گنجه اکتفا کردند (بهمنی قاجار، ۱۳۹۵، ۱۵۳؛ قراداغی، حسنعلی خان، ۱۳۹۵: ۳۲؛ پورصفر، ۱۳۷۷: ۱۵۴). اوغورلوخان در ۱۱۵۱ ق / ۱۷۳۸ م. به همراه ابراهیم خان ظهیرالدوله برادر نادرشاه و سپهسالار آذربایجان در جنگ با شورشیان لزگی کشته شد و حکومت گنجه به حسنعلی خان برادرش رسید. با به قتل رسیدن اوغورلوخان، نادرشاه با رضایت خاطر حاجی خان چامشکزک را به بیگلربیگی قراباغ انتخاب کرد و به حکمرانی خاندان زیاد اوغلو خاتمه داد. استقلالی که نادرشاه به ملیک‌های ارمنی داده بود مانع از آن بود که بیگلربیگی قراباغ بتواند آنان را به اطاعت وا دارد. بتدریج میانه آنها با هم تیره شد. نادرشاه عمداً با ایجاد اختلاف میان آنها، همواره وابستگی هر دو را نسبت به خود حفظ می‌کرد. در ۱۱۵۶ ق / ۱۷۴۳ م. ملیک یکن ضابط ملیک‌های ارمنی نامه ای به شاه نوشت و از سخت‌گیری‌های بی‌مورد حاجی خان چامشکزک و علی خان قیلیچه بیگلربیگی تغلیس شکایت کرد. قراباغ در زمان سلطنت نادرشاه چهار چوب سیاسی و اقتصادی دویست و پنج ساله خود را دگرگون یافت. مردم قراباغ که از جنگها و لشکرکشی‌های بی‌شمار نادرشاه به تنگ آمده بودند، از حکومت مرکزی ایران دل می‌کنند خاندان زیاد اوغلوی قاجار که برای آسایش مردم قراباغ تلاش می‌کردند،

مخلوع شده بودند. خاندان صفویه قراباغ را به حد زیاد گرامی داشته و در نظم و امنیت آن کوشیده بودند. اکنون در حال ضعف به سر می‌بردند. نادرشاه همه دلبستگی‌هایی که حاکمیت ایران می‌توانست به قراباغ بدهد، از آن گرفت و پیوندهای دیرینه این سرزمین را با حکومت مرکزی گسست. قراباغ در این زمان به انبار باروتی شبیه بود که تنها به یک جرعه نیاز داشت. سرانجام آن جرعه زده شد و نادرشاه در ۱۱۶۰ ق/ ۲۰ ژوئن ۱۷۴۷ م. در فتح آباد قوچان کشته شد (لکهارت، ۲۵۳۷: ۳۲۶؛ هنوی، ۱۳۷۷: ۳۱۷؛ آکسی و ورتی، ۱۳۸۸: ۴۵۶).

به یک گردش چرخ نیلوفری نه نادر بجا ماند و نه نادری

### تشکیل خان نشین‌ها

لشکرکشی‌های فراوان نادرشاه به آذربایجان و قفقاز، باعث شد که مردم آذربایجان عصیان کردند و شرایط نوبنی در کشور بوجود آمد. با مرگ نادرشاه (۱۱۶۰ ق/ ۲۰ ژوئن ۱۷۴۷ م) این امکان برای مردم ایران بوجود آمد که خواسته‌های جدیدی مطرح کنند. پس از مرگ نادرشاه اختلاف میان بازماندگان و مدعیان سلطنت آغاز شد و این فرصت مناسبی برای قفقاز و آذربایجان بود. در ایالت آذربایجان بیست خان‌نشین و پنج ملیک نشین در قراباغ کوهستانی بوجود آمدند.

برای بهتر اداره شدن انتظامات، شهرها به چند محله تقسیم می‌شدند که هر یک از محلات دارای کدخدا و ریش سفید (شهربیگی) بود. نیروی مسلح خان نشین‌ها اساساً از چریک‌های سواره و پیاده تشکیل می‌شد. ارتش خان از دسته‌های ده، صد و هزار نفری تشکیل می‌شد که آنها نیز توسط «دهباشی‌ها»، «یوزباشی‌ها» و «مین باشی‌ها» فرماندهی می‌شدند (سرداری نیا، ۱۳۸۴: ۱۹۸). در ۱۱۵۶ ق / ۱۷۴۳ م. حاکم دست نشانده نادرشاه، ملیک نجف در شگی بدست حاجی چلبی کشته شد و نخستین خان نشین این مقطع در سده ۱۸ م. بنام خان نشین شگی تشکیل شد. ولایت قراباغ و محال خمسه ارامنه که دیزاق،<sup>۳</sup> ورنده،<sup>۴</sup> خاچین،<sup>۵</sup> چله بردو،<sup>۶</sup> و

<sup>۳</sup> - Dizaq

<sup>۴</sup> - Vavandeh

پناه خان هم که از مدتها پیش در صدد تفوق بر امارات ارمنی نشین قرا باغ بود، فرصت را مغتنم شمرده، با وی متحد شده و امارات دیزاق چله برد و خاچین که با پناه خان عداوت و دشمنی داشت، متصرف شد.

در ۱۱۶۲ ق/۱۷۴۸م. هراکلیوس پادشاه گرجستان و از دشمنان پناه خان، به بهانه این که اتحادیه‌ای از امرای محلی برای جنگ با حاجی چلبی حاکم شکی ایجاد کند، حکام گنجه شاهوردی خان گنجه‌ای و پناه خان قرباغی، کاظم خان قراجه داغی، حسین علیخان ایروانی، حیدر قلی خان نخجوانی را به مذاکره فرا خواند و همه را در اثنای مذاکره دستگیر نموده به اسارت در آورد.

ناحیه شوشی در قلب کوهستان‌های قراباغ برای احداث قلعه تعیین شد که از یک طرف به کوهستان و از سوی دیگر به دیوارهای استواری پشتگرم باشد. استادان و معماران زیادی به کار پرداختند شهر بر فراز تپه ای ساخته شد. پیرامون شهر یک حصار محکم ساختند و بلندی دیوارها در همه جای شهر یک اندازه بود و در نقاطی که مسیر دیوار بالا می‌رفت، از بلندی آن کاسته نمی‌شد.

در ۱۱۷۰ ق/ ۱۷۵۶م. خانواده‌های اعیان، ملیک‌ها، ملازمان، کدخدایان و تمام رعایای ساکن در قلعه شاه بولاغی را کوچانده و به قلعه شوش انتقال دادند. زیرا بسیاری از افراد محلی به خاطر باروهای مستحکم قلعه پناه خان که بر امنیت طبیعی ناحیه می‌افزود ثروت خود را به آنجا منتقل کردند.